Yine, Halku’l-Kur’ân tartışmalarının önemli isimlerinden Cehm b.
Safvân (ö.128)’ın da, bu Hint menşeli Sümeniyye hareketiyle irtibatlı olduğu,
felsefesinin de Yahudi, Sâbî, müşrik görüşleri ve Sümeni felsefesinin bir karışımı
olduğu ileri sürülmüştür. (Đbn-i Teymiyye (ö. 728/1328) Ahmet b.Hanbel’e (ö.241/855)
nispetle) (Koçyiğit, 1989: 231). Sümenilerin felsefe görüşlerinde de Đslâm dünyasında ki
tartışmalara kaynaklık edecek özellikler bulunduğu iddia edilmektedir. Konu
hakkındaki referans olacak felsefelerinin ise Nyaya ismi ile ifade edilen bir Hint
felsefesidir.

Buradaki kelime tabiri de Allah
Teâlâ’nın ol hitabına taalluk eder şeklinde yapılan izahtır. (Sinanoğlu, 2002: XXV/213).

Hıristiyan dünyasında, Kur’ân’da Hz. Đsa hakkında Allah’ın kelimesi,
“kelimetüh” ifadesinin kullanılması, ta Đslâm ile karşılaşmalarının ilk yıllarında polemik
konusu olmuştur. Emevî sarayında da çalışan, Yahyâ ed-Dımeşkî (132/750), bu konuda
kendi çağında bir Müslüman ile bir Hıristiyan arasında, varsaydığı tartışmaları içeren
hayal ürünü yapıtında, Kur’ân’daki kelime tabirinin kullanılmasını tartışmasında
malzeme olarak kullanır.

Kur’ân kelimesinin etimolojisi, uzmanlar tarafından çok fazla münakaşa edilmiştir. Bir
görüşe göre kelime, okumak anlamında “ka-ra-e” kökünden türemiştir ve okunan metin
anlamındadır (Kılıç, 2008: 13). Diğer bir görüşe göre, bir şeyi diğer bir şeye
yakınlaştırmak, katmak anlamında “ka-ra-ne” kökünden türemiştir. Şâfî (150/767) ve
Beyhâkî (458/1066)’nin de kabul ettiği bir diğer görüşe göre ise, Kur’ân, hiçbir kökten
türetilmemiş, Tevrat ve Đncil gibi, son din için gönderilen kitaba özel isim olarak
verilmiştir ( Sâlih, ?/16; Birışık, 2002: XXVI/383). Kur’ân kelimesinin etimolojisi ile
ilgili daha, çok farklı fikir ve tartışmalar vardır.

Kavram olarak disiplin ve uzmanlara göre bazı yaklaşım farkları vardır.
“Kelâm, dilde, asıl anlamıyla, faydalı (manâlı) ses demektir. Kelâmcılar, kelâmı, sözle
ifade olunan, kendi başına var olan manâlardır, şeklinde tarif etmişlerdir. Nahivciler,
manâlı cümle, olarak tarif etmiştir. Đbn Mâlik (672/1274), Kelâmı, faydalı lafız, olarak
tarif ederken onun bu cümlesini şerh eden şârih, bu tarifin nahivcilere ait olduğunu,
dilcilerin ise kelâmı, faydalı ya da faydasız telaffuz olunan şeyin ismi olduğunu,
vurgular (Đbn Akîl, 14). Görüşleri Mu’tezilenin görüşleri ile örtüşen Đbn Cinnî
(392/1002) ise kelâmı, her toplumun maksatlarını kendileri ile açıkladığı sesler, olarak
tarif eder (Đbn Cinnî, I/8; Yavuz, 1996: 112). Đbn Cinnî’nin burada tarif ettiği “lügat”
kelimesi olsa da o, kelâm kelimesini genel kabulde de olduğu gibi lüğat kelimesi ile
anlamdaş bir kelime ve kavram olarak görür (Đbn Cinnî, I/8).

Kelâm
daha sonraki kazandığı komplike anlamıyla değil, basit, söz hali ile biliniyordu. Đslâm
dünyasına çevrilen ilk felsefe ve mantık kitaplarının, Aristo’nun kitapları olması
münasebetiyle (Fahri, 1992: 10), ilk Đslâm felsefecileri de Kelâmı basit tarifiyle, söz
olarak anlamışlardır.

Ebû Hanîfe (150/767) Kur’ân konusunda, selef uleması arasında ilk farklı görüşü
ifade etmiş, dönemindeki yaşanan, Kur’ân’la ilgili tartışmaları ve tartışmalarla ilgili
konuşmayı tasvip etmemesine rağmen (Ebû Zehra, ?/213), kelâmullâh vurgusunu yapar,
fakat telaffuz boyutunu ayrı mütalaa eder.

Sorusuna farklı
yaklaşımlardır. Ebû Hanife’nin, Kur’ân’ın manâ olduğunu kabul ettiği ifade edilir.
Manâda hangi dil ile ifade olunursa olunsun değişmeyeceği için de Ebû Hanîfe bütün
dillerde manâ ile kıraatı kabul eder (el-Merginânî, 1982: I/79).

Ebû Hanife’den sonra bu ayrımı Buhârî (256/870) yapmıştır. Buhârî, insanların
fiillerini Kur’ân’dan ayrı değerlendirmiş, Allah’ın ses ve harften oluşmayan zatından
ayrılmayan Kelâmı ile insanların kelâmını birbirinden ayırmıştır (Watt, 1981: 353).
Buhârî insanların fiillerinin anlatıldığı “Đnsanların Fiillerinin Yaratılması” isimli bir de
kitap yazmış, kitabında delillerle okumanın bir insan etkinliği olduğunu ispatlamıştır
(Buhârî, 159- 161).

Konuya Ebû Hanife ve Buhârî gibi yaklaşanlar, lafızcılar (lafzîyyûn) olarak
isimlendirilmişlerdir. Lafız ve manâ ayrımı belli bir sürecin sonrası varılmış bir
durumdur. Lafızcılar, Kur’ân yaratılmamışsa da insanın, okuduğunda telaffuzu, hıfzı ve
yazması gibi etkinlikleri mutlaka yaratıldığını kabul ederler (Watt, 1981: 350, 351).

Kelâm-ı nefsî kavramının oluşması sürecinde diğer önemli bilginler arasında
Abdullâh b. Saîd b. Küllâb (240/854), Haris b. Esed el- Muhâsibî (243/857), ve Ebû’l-
Abbâs el-Kalânisî (4 /X. yy.başları) dir (Wolfson, 2001: 27; Watt, 1981: 358). Bu
âlimlerin benzer veya farklı fakat kavramın oluşumuna katkısı olan görüşleri vardır.
Buhârî de dâhil bu görüşü savunanlar arasında ki ilişki dikkat çektiği gibi selefin tevil
kabul etmeyen şekildeki bakışını açan yeni bir yaklaşıma ihtiyacın da göstergesidir
(Watt, 1981: 353).

Benzer yaklaşımlar ifade şekilleri onların kitaplarında da mevcuttur (Nesefî,
2004: I/339).

Kelâmı Đbn Küllâb’tan öğrenen el-Muhâsibî, Kur’ân için lafız ve manâ ayırımı
yapmış, Allah katında olan manâların ezelî, telaffuzu ise insan etkinliği olduğu üzerinde
durmuştur. Ahmet b. Hanbel (241/855), sohbetini dinlemeye gittiği, takdir ettiği halde,
görüşlerinden dolayı günahını itiraf etmezse tövbesinin makbul olmayacağını
söylemiştir (Erginli, 2006: XXXI/14; Watt, 1981: 352). el-Kalânisî ise kimliği tam
olarak bilinmemekle birlikte, benzer görüşleri savunduğu kaynaklarca ifade
edilmektedir.

Araştırmacılara göre tartışma sıfatlar tartışmasının bir devamı olarak
başlamış ve ilk başladığında çok basit bir muhtevaya sahiptir (Koçyiğit, 1989: 190). Đbn
Kuteybe‘ye göre tartışmayı Beyâniyye’nin kurucusu Beyan b.Seman başlatmıştır (Đbn
Kuteybe, 1998: 153). Bir başka kitabında ise Đbn Kuteybe, tartışmayı ilk başlatanın Ebû
Hanîfe ve Ca'd b. Dirhem (124/742) olduğunu söyler (Đbn Kuteybe, ?/ 247) Yine ilk
başlatanın Ebû Hanîfe olduğu, şiddetle eleştirilince bundan kaçındığını söyleyenler
vardır (Trıtton, 1983: 59). Kaynaklarda tartışmayı ilk başlatanın kim olduğu çok
tartışılmıştır. Tartışmayı ilk başlatanın kim olduğu noktasındaki müphemlikle birlikte,
konuyu ilk savunanın Ve tartışmayı sistemleştirenin Ca'd b. Dirhem olduğu, onunda bu
konuda Cehm b. Safvân’a (128/745) telkinlerde bulunduğu belirtilir (Koçyiğit, 1989:
190). Cehm b. Safvân, Ca'd b. Dirhem’le görüşüp ondan Halku’l-Kur’ân düşüncesini
almıştır. Vâsıl b. Ata(131/748)’nın da Cehm b. Safvân’la fikir alışverişinde bulunduğu
ve öğrencileriyle tartıştığı bilinmektedir (Gölcük, 1993: VII, 234). Vâsıl b. 'Atâ,
Halku’l-Kur’ân düşüncesini ondan almıştır. Bu görüş başlangıçta tam olgun değildi.

Bu konuda
gelen bir tarihî bilgide; Halifenin odasına giren bazı kimseler, onu, önünde boynu
vurulmuş bir cesedin kafasında kılıcının kanlarını temizlerken görmüşlerdi. Halife
diyordu ki: “Onu, Kur’ân’ın mahlûk olduğunu söylediği için öldürdüm ve bu suretle
Allah’a daha yakın olmak istiyorum”. Yine Ebû Hanîfe ve öğrencisi Ebû Yusuf’un
(182/798) öğrencisi Bişr el-Merisi’nin (217–218/832-833), Kur’ân mahlûktur dediğini
duyunca, ölümle tehdit etmiş, Bişr, halife ölünceye kadar gizlenmek zorunda kalmıştır.
Konuya devletin tepkisi Halife el-Emin’in kısa hilafeti döneminde de değişmemiştir.
Fakat Me’mûn döneminde diğer halifelerden farklı bir uygulama da bulunmuş, konuyu
resmî devlet ideolojisi haline getirmiştir (Koçyiğit, 1989: 192, 193).

4.2.2. Halku’l-Kur’ân Tartı şmasının Resmi Đdeoloji Olması

Bu dönem tarihe “Mihne Dönemi” olarak geçmiştir. Halku’l-Kur’ân inancı
devletin resmi görüşü olmuş, Kadı ve eyalet valisi gibi resmi görevdeki herkesin,
Kur’ân’ın mahlûk olduğuna inanması ve bunu ikrar etmesi istenmiştir (Watt, 2000: 192,
193 ). Aksine görüşler ise halifeye itaatsızlık olarak kabul edilmiştir. Halîfe 212/827
yılında Kur’ân’ın mahlûk olduğunu resmen ilan etmiş, 218/833 yılında ordusunu

Konuda aklî bir rol yoktur.(Râzî, 1978: 166) Sonraki süreçlerde yaklaşımlar birbirine
benzeşecek, aslında tartışılan konunun ne olduğu daha net anlaşılacaktır.

Gelişme, yeni yaklaşımların ortaya çıkmasıyla, Kur’ân’ın mahlûk olduğunu
söyleyen ulema tarafında da olmaya başlamış, el-Cübbâî (303/915), Allah kelâmının
ebedî olduğunu söyleyerek yeni bir şey söylemiş ve "Allah'ın kelâmı, harflere ve seslere

Onlar için Kur’ân, hem lafız hem manâ Allah’ın zâtıyla kaim olan gerçek
kelâmıdır. Kur’ân’ı lafızların ve manâsının hepsi kabul eden bu görüş, kelâmda lafız
anlam ayırımını bu dil kabulleri ile reddeder (Yavuz, 1997: XV/373).

Bu görüş mensuplarından en çok bilinen isim Ahmed b. Hanbel (241/855)‘ dir.
Fakat genelde ilk dönem(selef) âlimleri ve hadisçiler bu görüşü savunmuşlardır. Bu
görüş aslında, Halku’l-Kur’ân görüşünün Kur’an da, hadislerde ve sahâbeden sonraki
tabiin neslinde olmadığına dolayısıyla bu tartışmanın ve Kur’ân‘ın bu muhteva ile
tartışılmasının bidat olduğu kabulüne istinat eder.

Nitekim Ahmed
b. Hanbel, "Kur’ân kelâmullâhtır, mahlûk değildir" , der başka bir ifade kullanmazdı. Bu
konuyu tartışan dostları ile de ilişkisini keserdi. Onun ve benzerleri için konunun
tartışılması hoş bir durum değildi. Ahmet b. Hanbel’in halife Mütevekkil (247/861)’ e
yazdığı ve en son görüşlerini yansıttığı kabul edilen mektuba göre de, onun bu konuda
söz söylemesinin sebebi bazı bidat iddiaları çürütme isteğidir (Ebû Zehra, 1988: 272).

Ona göre i'câzda üç temel unsur
şunlardır: Lafız, manâ ve bu iki unsuru birbirine bağlayan ruh… Yani nazım düzeni
(Hacımüftüoğlu, 1990: 226). Bu görüşte kendisnden önceki birçok âlimin katkısı
olmasına rağmen bu görüşle en çok özdeşleştirilen âlim Abdülkâhir el-Cürcânî
(471/1078)’dir. Cürcânî Kur’ân’ın i'câzını, nazmında görünen meziyetlerde, lafzının
siyakında karşılaşılan özelliklerde, âyetlerinin başlangıç ve bitişlerinde hayran bırakan
bedii güzelliklerde, lafızlarının birbiri ardı sıra gelmesinde ve bulundukları yerlerde, her
meselin verildiği yerde ve her haberin

Đslâmî dönemde daha önce benzeri bulunmayan bir diğer faktör ise Hz. Muhammed’in
sözlerini ve hitaplarını ifade eden hadis faktörüdür. Hz. Muhammed’in hadisleri Arap
edebiyat ve hitabının en güzel örnekleridir. Daha önce çok nadir yazılı hale getirilen bu
değerlerin Ömer b. Abdülaziz(ö. 101/719) döneminde resmen tedvin ve ilim bapları
şeklinde tasnifine başlanması (Çakan, 1989: 15 -20) Arap düşüncesinde yeni bir dönemi
de başlatmıştır. Bu durum bilginin yazılı hale gelmesi ve bilginin işlenerek yeni bilgiler
üretilmesine imkân tanınması olgusudur.

Başka bir manâya
yorumlamadığımız gibi, onu yaratıkların eline de benzetmez, Allah’ın kendine has bir
sıfatı olarak kabul ederiz. Bu konuda soru sormaktan da kaçınırız”. Nitekim bu
konudaki sözü konuya yaklaşımı bütün çıplaklığı ile açıklayan Mâlik b.Enes (ö.
179/795) kendisine “Allah Kur’ân’da arşa istivâ etti( Tâ-hâ, 20/5) buyuruyor. Nasıl